
 
 

 
 

Ente d'Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani  
Ambito Territoriale Ottimale "Salerno" 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 

SOCIETÀ SOGGETTA A DIREZIONE E CONTROLLO 
DELL’ENTE D'AMBITO "SALERNO" 
 
SEDE LEGALE 

 
CERTIFICATO N. 39806/20/S 

Pag. 1 di 2 Via Sabato Visco, 20 84132 Salerno                          
Tel. 089.333545 / Fax. 089.7728743                              
www.ecoambientesalerno.it   
info@ecoambientesalerno.it 
P.IVA 04773540655 – REA Salerno 392505                                     

 

 
PROCEDURA APERTA EX ART. 60, D.LGS. 50/2016 

per l’affidamento del Servizio di trasporto e recupero, in ambito nazionale e/o 
comunitario, della frazione umida trattata aerobicamente – EER 19.05.01 – 
prodotta presso l’Impianto T.M.B. di Battipaglia (SA). 
 Stazione Appaltante: 

«ECOAMBIENTE SALERNO S.p.A.» (con Sede legale in Salerno, alla Via 
Sabato Visco, n° 20, Località Migliaro, c.a.p. 84131; C.F.: 04773540655; 
telefono: 089.333545; PEC: gare.ecoambientesalerno@pec.it); 

 Numero gara: 
8619529; 

 CIG Lotto 1: 
9293959198; 

 CIG Lotto 2: 
9293971B7C; 

 CIG Lotto 3: 
9293973D22; 

 RUP: 
ing. Vincenzo Apicella, dipendente della Stazione Appaltante. 

***   ***   *** 
VERBALE DI GARA N. 3 

SEDUTA RISERVATA 
 

Il giorno DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE dell’anno 
DUEMILAVENTIDUE, alle ore 10:30, presso la Sede legale della «EcoAmbiente 
Salerno S.p.A.», si è costituito, in seduta riservata, il Seggio di gara, composto dal solo 
RUP. 

Il RUP procede – ex art. 32, co. 7, D.Lgs. 50/2016 – alla verifica circa il 
possesso, in capo al Concorrente («ENKI Srl») aggiudicatario della gara in epigrafe 
specificata, dei «Requisiti generali» (art. 80, D.Lgs. 50/2016 e punto 8, Disciplinare 
di gara) nonché dei «Requisiti speciali» prescritti - ex art. 83, D.Lgs. 50/2016 – dalla 
lex specialis (punto 9, alinea 9.1, 9.2 e 9.3, Disciplinare di gara).  

All’esito di attento esame della documentazione acquisita, il RUP dà atto che 
l’indicato Concorrente aggiudicatario è in possesso sia dei «Requisiti generali», sia dei 
«Requisiti speciali» (segnatamente, «Requisiti di idoneità professionale», «Requisiti 
di capacità economica e finanziaria» e «Requisiti di capacità tecnica e professionale») 
richiesti nella lex specialis di gara. 

- 
E

co
am

bi
en

te
 S

al
er

no
 S

.p
.A

. -
 P

ro
to

co
llo

: c
od

ic
e 

IP
A

 Z
P

LI
O

Z
Y

I 2
02

20
00

43
21

 d
el

 2
0/

09
/2

02
2 

08
:1

8:
10



 
 
 
______________________________________________________________________________________________________ 

 
Pag. 2 di 2 

 
 
 
 
 

 
 

Quanto ai «Requisiti generali», ne è stato accertato il possesso, in capo all’O.E. 
precitato, attraverso opportuna consultazione della Piattaforma Avcpass dell’Anac, la 
quale ha restituito documenti e certificazioni comprovanti l’assenza di cause di 
impossibilità/incompatibilità a contrarre con una Stazione Appaltante pubblica. Per 
quanto concerne, in particolare, le cd “verifiche antimafia”, si precisa che l’O.E. figura 
nell’elenco delle ditte con iscrizione “in aggiornamento” nella “White List” della 
Prefettura di Milano, sicché si è provveduto ad effettuare le dovute verifiche antimafia 
all’uopo interrogando la BDNA. Poiché l’interrogazione della BDNA è stata inoltrata 
da più di trenta giorni (prot. PR_MIUTG_Ingresso_0279493_20220812) e poiché, ad 
oggi, detta interrogazione risulta ancora “in istruttoria”, si ritiene potersi procedere – 
in ossequio a quanto previsto e consentito dall’art. 92, co. 3, D.Lgs. 159/11 – alla 
sottoscrizione del contratto con l’O.E. aggiudicatario, sotto condizione risolutiva 
espressa per l’ipotesi di sopravvenuta privativa antimafia. 

Quanto, invece, ai «Requisiti speciali», si rappresenta che – in riscontro alle 
note (Prott. “EcoAmbiente Salerno S.p.A.” nn. 20220003726 – 20220003727 – 
20220003728 del 20.07.2022) con cui era stato richiesto al Concorrente in questione 
di rendere non solo formale comprova circa il rispetto dei minimi salariali (ex art. 95, 
co. 10, ultimo periodo, D.Lgs. 50/2016), ma anche comprova circa il possesso dei 
“Requisiti speciali” richiesti dalla lex specialis di gara – il Concorrente ha fatto 
tempestivamente pervenire n. 1 nota pec, acquisita in data 25.07.2022 (Prot. 
“EcoAmbiente Salerno S.p.A.” n. 20220003765 del 25.07.2022). A seguito di attento 
esame della documentazione fatta pervenire, si dà atto che il Concorrente risulta in 
possesso dei “Requisiti speciali” richiesti. 

***   ***   *** 
Alla luce di quanto sopra, si dà atto che l’aggiudicazione disposta (con delibera 
n. 104 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27.07.2022) in 
favore del Concorrente «ENKI Srl» (con Sede legale e Sede operativa in Milano 
(MI) alla Via Giovanni Battista Giorgini, n° 13, C.F./P.Iva: 02545140168) è – ex art. 
32, co. 7, D.Lgs. 50/2016 – efficace. 
Alle ore 11:00 la seduta è tolta. 

Del che è verbale. 
 _________________________ 

«EcoAmbiente Salerno SpA» 
F.to 

Il RUP 
ing. Vincenzo Apicella 

 
L’ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO, MUNITO DI SOTTOSCRIZIONE AUTOGRAFA DEL SOPRA 

INDICATO FIRMATARIO, È CUSTODITO AGLI ATTI DELLA STAZIONE APPALTANTE. 


